,
PREFEITURA MUNICIPAL DE ICEM

Estado de São Paulo
CNPJ45.726.742/0001-37

/"' J;>'" GOVERNO MUNICIPAL 2013·2016

~.'./.~...,'n~i.M..···",~Ji .;./ ..
~~"-'" .~ <\F"';; ~.'%r
,_._ .~~ ~_~Al '\!.~

Juntos Re~lizandoSonhos/f) .

LEI MUNICIPALN° 1.970/2016.
CÂMARA MUNICIPAL DE ICÊM
Recebi e Protocolei em.~/J.~/..k.f'. Dispõe sobre a abertura de um Crédito Adicional
Protocolo n.o:~.cQ.~1.....j@.J&.,· Suplementar no valor de R$ 1.000.000,00 (Hum Milhão
Horário: J6~().V de Reais), e dá outras providências.-ia ••;"'_•••••• .,

Responsóvel: de Souza
······~UL·I;NÃ· rti~l)asSANTOS, Prefeita do Município de 'ICém, Estado de São

Paulo, no uso das atribuições que lhe são conferidas por Lei;

FAZ SABER, que a Câmara Municipal de Icém aprovou e ela sanciona e promulga a
seguinte Lei:

ARTIGO 1° - Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a abrir por Decreto, um Crédito Adicional
Suplementar no valor de R$ 1.000.000,00 (Hum Milhão de Reais), destinados a
suplementar as seguintes dotações orçamentárias, a saber:

1 PREFEITURA MUNICIPAL DE ICEM
02 PREFEITURAMUNICIPAL
0202 CHEFIA DO EXECUTIVO
020201 GABINETE DO PREFEITOE DEPENDENCIAS
04 Administração '
04122 Administração Geral
041220015 Gestão Político Administrativa' "
041220015 20100000 Manutenção das Atividades - Gabinete Prefeito e Dependências
FICHA 017 13.1.90.11.00 - Vencimentose vantaqens Fixas - Pessoal Civil I R$ I 40.000,00
Fonte de Recurso:0.01.00 I CódiQode Aplicação: 110.000 I Geral

2.000,00

02 03 03 CASA DA AGRICULTURA E ABASTECIMENTO
20 A ricultura
20606 Extensão Rural
206060030 Assistência Técnica A ro ecuária
20 606 0030 2030 0000 Manuten ão das Atividades - Casa da A ricultura e Abastecimento
FICHA 049 3.1.90.11.00 - Vencimentose Vanta ens Fixas - Pessoal Civil . R$ 35.000,00
Fonte de Recurso:0.01.00 Códi o de A lica ão: 110.000 Geral

02 04 DIVISÃO DE ASSISTÊNCIA E PREVIDÊNCIA
02 04 01 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
08 Assistência Social
08 244 Assistência Comunitária
08 244 0035 A ões da Assistência Social eral
08 244 0035 2035 0000 Manuten ão das Atividades - Assistência Social
FICHA 078 3.1.90.1100 - Vencimentose Vanta ens Fixas - Pessoal Civil
Fonte de Recurso:0.01.00 Códi o de A Iica ão: 110.000

....

Rua Prefeito João Ribeiro da Silveira, 550 - Centro - CEP: 15460-000
Telefone (17) 3282-9111 - Fax: (17) 3282-9115 - www.icem.sp.gov.br -Icém-SP

http://www.icem.sp.gov.br

)

PREFEITURA MUNICIPAL DE ICÉM
Estado de São Paulo

CNPJ45.726.742/0001-37

020403 FUNDO SOCIAL DE SOLIDARIEDADE
08 Assistência Social
08244 Assistência Comunitária -
082440040 Atividàdes do Fundo Social de Solidariedade ,
08 244 0040 2045 0000 ManíJtenção das Atividades - Fundo Social de Solidariedade
FICHA 137 13.1.90.11.00 - Vencimentos e vantacens Fixas - Pessoal Civil I R$ I 10.000,00
Fonte de Recurso: 0.01.00 I CódiÇlode Aplicação: 110.000 I Geral

02 0404 CONSELHO TUTELAR
08 Assistência Social
08 243 Assistência à Crian a e ao Adolescente
08 243 0045 A oio a Crian a e Adolescente
08 243 0045 2050 0000 Manuten ão das Atividades - Conselho Tutelar
FICHA 144 3.1.90.11.00 - Vencimentos e Vanta ens Fixas - Pessoal Civil
Fonte de Recurso: 0.01.00 Códi o de A lica ão: 110.000

10.000,00

0205 DIVISÃO MUNICIPAL DE SAUDE E HIGIENE
020501 SISTEMA UNICO DE SAUDE
10 Saúde
10 301 Aten ão Básica
103010055 A ões Básicas da Saúde
10301 00552061 0000 Aten ão Básica - A ões Básicas de Saúde
FICHA166 3.1.90.11.00 - Vencimentos e Vanta ens Fixas - Pessoal Civil
Fonte de Recurso: 0.01.00 Códi o de A Iica ão: 310.000

FICHA 198 3.1.90.13.00 - Obri a ões Patronais
Fonte de Recurso: 0.01.00 Códi o de A )ica ão: 310.000

0206 DIVISÃO MUNICIPAL DE EDUCA ÃO
02 06 01 MERENDA ESCOLAR
12 Educa ão
12 306 Alimenta ão e Nutri ão
123060070 Alimenta ão.êscolar
12306007020750000 Manuten ão das Atividades - Merenda Escolar
FICHA 233 3.1.90.11.00 - Vencimentos e Vania ens Fixas - Pessoal Civil
Fonte de Recurso: 0.01.00 : Códi o deA lica ão: 110.000

5.000,00

020603 FUNDO MANUT.DESENV.EDUC. BASICA E DE VALOR. PROF.DA EDUC.
12 Educa ão' .
12361 Ensino Fundamental
12361 0080 Manuten ão e Desenvolvimento do Ensino e Valoriza ão do Ma istério
12361008020850000 Manuten ão das Atividades - FUNDEB
FICHA 268 3.1.90.11.00 - Vencimentos e Vanta ens Fixas - Pessoal Civil R$ 430.000,00
Fonte de Recurso: 0.02.00 Códi o de A Iica ão: 261.000 Educa ão - FUNDES - Maistério

FICHA 269 3.1.90.13.00 - übri a ões Patronais'
Fonte de Recurso: 0.02.00 Códi o de A lica ão: 261.000

Rua Prefeito João Ribeiro da Silveira, 550 - Centro - CEP: 15460-000
Telefone (17) 3282-9111 - Fax: (1~) 3282-9115 - www.icem.sp.gov.br -lcém-5P

http://www.icem.sp.gov.br

;

PREFEITURA MUNICIPAL DE ICÉM
Estado de São Paulo

CNPJ45.726.742/0001-37

02 06 06 CRECHE-ESCOLA
12 Educa ão
12365 Educa ão Infantil
123650095 A oio a Crian a de O a 06 anos
12 365 0095 2100 0000 Manuten ão das Atividades - Creche-Escola
FICHA 289 3.1.90.11.00 - Vencimentose Vanta ens Fixas- Pessoal Civil
Fontede Recurso:0.01.00 Códi o de A lica ão: 210.000

FICHA 290 3.1.90.13.00 - Obri a ões Patronais
Fonte de Recurso:0.01.00 Códi o de A lica ão: 210.000

5.000,00

Fonte de Recurso:0.02.00

FICHA 298 3.1.90.13.00 - Obri a ões Patronais
Fonte de Recurso:0.02.00 Códi o de A Iica ão: 261.000

0208 DIVISÃO MUNICIPALDE OBRAS E URBANISMO
02 08 08 ESTRADASVICINAIS RURAIS
26 Trans orte
26 782 Trans orte Rodoviário
26 782 0170 Melhoramento e Conserva ão de Estradas
26 782 0170 2180 0000 Manuten ão das Atividades - Estradas Vicinais Rurais
FICHA 392 3.1.90.11.00 - Vencimentose Vanta ens Fixas- PessoalCivil
Fonte de Recurso:0.01.00 Códi o de A Iica ão: 110.000

60.000,00

02 08 09 TERMINAL RODOVI RIO
26 Trans orte
26 782 Trans orte Rodoviário
267820175 Conserva ão do Terminal Rodoviário
26782017521850000 Manuten ão das Atividades - Terminal Rodoviário
FICHA 397 3.1.90.11.00 - Vencimentose Vanta ens Fixas- PessoalCivil 5.000,00
Fonte de Recurso:0.01.00 '. Códi o de A lica ão: 110.000

02 09 DIVISÃO MUNICIPALDE ESPORTES
02 09 01 SETOR DE ESPORTESE LAZER '
27 Des orte e Lazer
27812 Des orto Comunitário
278120180 Atividades Es ortivas e Recreativas
27812018021900000 Manuteil ão das Atividades - Setor de Es ortes e Lazer
FICHA 405 3.1.90.11.00 - Vencimentose Vanta ens Fixas- PessoalCivil R$ 40.000,00
Fonte de Recurso:0.01.00 Códi o de A Iica ão: 110.000 Geral

TOTAL DO CREOITO ~ . 1.000.000,00

ARTIGO 2° - Para cobertura do Crédito aberto pelo Artigo anterior, serão utilizados os recursos de
Anulações Parciais de dotações do Orçamento vigente, a saber:

Rua Prefeito João Ribeiro da Silveira, 550 - Centro - CEP: 15460-000
Telefone (17) 3282-9111 - Fax: ,(17) 3282-9115 - www.icem.sp.gov.br -Icém-SP

http://www.icem.sp.gov.br

)

PREFEITURA MUNICIPAL DE ICÉM '
Estado de São Paulo

CNPJ45.726.742/0001-37

1 PREFEITURA MUNICIPAL DE ICÉM
02 PREFEITURA MUNICIPAL
0203 ,DIVISÃO'MUNICIPAL DE ADMINISTRA ÃO E FINAN AS
02 03 02 FINAN AS E CONTABILIDADE
04 Administra ão
04123 Administra ão Financeira
041230025 Gestão Financeira e Contábil
04123002520200000 Manuten ão das Atividades - Finan as e Contabilidade
FICHA 037 3.1.90.11.00 - Vencimentos e Vanta ens Fixas - Pessoal Civil R$ 50.000,00
Fonte de Recurso: 0.01.00 Códi o de A lica ão: 110.000 Bloco: Geral

0204 DIVISÃO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA E PREVIDENCIA
020405 PREVIDENCIA .

09 Previdência Social
09271 Previdência Básica
092710050 Previdência Social Básica "

09 271 0050 2055 0000 Manutenção das Atividades - Previdência
FICHA,149 13.1.90.13.00 - Obriga;ões Patronais I R$ 1 200.000,00
Fonte de Recurso: 0.01.00 Código de Aplicação: 110.000 I Bloco: Geral

02 05 DIVISÃO MUNICIPAL DE SAUDE E HIGIENE
02 05 01 SISTEMA UNICO DE SAUDE
10 Saúde
10301 Aten ão Básica
10301 0055 A ões Básicas da Saúde
10 301 0055 2061 0000 Aten ão Básica - A ões Básicas de Saúde
FICHA 167 3.1.90.11.00 - Vencimentos e Vanta ens Fixas - Pessoal Civil
Fonte de Recurso: 0.05.00 Códi o de,A lica ão: 300.038

R$ 250.000,00
Bloco: Aten ão Básica

020502 P.S.F. - PROGRAMA DE SAUDE DA FAMILlA
10 Saúde
10301 Aten ão Básica
10301 0060 A oio ao P.S.F.
10301 006020700000 Manuten ão das Atividades - P.S.F. - Pro rama Saúde Família
FICHA 223 3.1.90.11.00 - Vencimentos e Vanta ens Fixas - Pessoal Civil R$ 100.000,00
Fonte de Recurso: 0.05.00, Códi o M'A lica ão: 300.038 Bloco: Aten ão Básica

R$ 60.000,00
Bloco: Saúde Geral

R$ 70.000,00
Bloco: Saúde Geral

Rua Prefeito João Ribeiro da Silveira, 550 - Centro - CEP: 15460-000
Telefone (17) 3282-9111 - Fax: (17) 3282-9115 - www.icem.sp.gov.br -Icém-SP

http://www.icem.sp.gov.br

;

PREFEITURA MUNICIPAL DE ICÉM
Estado de São Paulo

CNPJ45.726.742/0001-37

0206 DIVISÃOMUNICIPALDE EDUCA ÃO
02 06 08 ENSINOSUPLETIVO
12 Educa ão
12366 ,Educa' ão de Jovens e Adultos
123660105 Ensino Fundamental Su letivo
12366010521150000 Manuten ão das Atividades - Ensino Su letivo
FICHA321 3.1.90.11.00- Vencimentose Vanta ens Fixas- PessoalCivil
Fontede Recurso:0.01.00 Códi o de A lica ão: 110.000

02 07 DIVISÃOMUNICIPALDECULTURA,EVENTOS,TURISMOE MEIOAMBIENTE
02 07 02 MEIOAMBIENTE
18 Gestão Ambiental
18541 Preserva ão e Conserva ão Ambiental
18 541 0115 Preserva ão e Conserva ão do Meio Ambiente
18 541 011521250000 Manuten ão das Atividades - Meio Ambiente
FICHA333 3.1.90.11.00- Vencimentose Vanta ens Fixas- PessoalCivil
Fontede Recurso:0.01.00 Códi o de A lica ão: 110.000

0208 DIVISÃOMUNICIPALDEOBRAS E URBANISMO
020802 SERVI OS DE INFRA·ESTRUTURAURBANA
15 Urbanismo
15451 Infra·Estrutura Urbana
15451 '0135 Conserva âode Vias, Pra as e Lo radouros Públicos
15451 013521450000 Manuten ão das Atividades - Servi os de Infra'·Estrutura Urbana
FICHA363 3.1.90.11.00- Vencimentose Vanta ens Fixas- PessoalCivil R$ 60.000,00
Fontede Recurso:0.01.00 Códi o de A lica ão: 110.000 Geral

02 08 03 LIMPEZAPUBLICA
15 Urbanismo
15452 Servi os Urbanos
154520145 Lim ezade Vias Públicas
154520145 2165 0000 Manuten ão das Atividades - Lim eza Pública
FICHA370 3.1.90.11'.00- Vencimentose Vanta ens Fixas- PessoalCivil
Fontede Recurso:0.01.00 Códi o deA lica ão: 110.000

60.000,00

TOTAL DAS ANULA OES . 1.000.000,00

ARTIGO 30 - Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

L1ANA RO I UES DOS SANTOS
efeita Municipal

Registrada, publicada e fixada no local de costume na data supra, e em seguida publicada em
jornal de circulação na cidade e região.

lcém, 15 de dezembro e 2016.

CRI

Rua Prefeito João Ribeiro da Silveira, 550 - Centro - CEP: 15460-000
Telefone (17) 3282-9111 - Fax: (17) 3282-9115 - www.icem.sp.gov.br -Icém-SP

http://www.icem.sp.gov.br